Psalmus

Hoc tam magno lucro correctiois: puer
sionis et redēptionis inimicorum suorum cor
pus Christi deo dixit: Ausfer a me opprobriū et
temptū. Et quasi quereret de quare oppro
briū: de quare contemptū: subiungit: quoniam
martyria tua exquisiuit. Ubi ē nunc illud op
probriū: ubi ille temptus? Abierunt atque
transierunt: et quae inueni sunt quae pierāt: illa p
ierāt. Sed quae ecclesia talia peccabat: illa pa
tiebat. Etenim sederunt principes
Alia lsa. inquit: et aduersum me loquebantur.
non habet. Inde persecutio grauis erat: quae eam seden
tes: hoc est iudicarijs sedibus eminētes:
principes decernebant. Refer hoc ad ipsum
caput: inuenies seduisse principes iudeorum:
p̄siliū q̄rentes quod Christū p̄derent. Re
fer hoc ad corpus eius: id est eccliam: inue
nies reges t̄re excogitasse atque iussisse: quod
christiani nūsc̄ essent. Etenim sederunt prin
cipes: et aduersum me loquebantur. Ser
uus autē tuus exercebat in tuis iu
stificationib⁹. Qualis exercitatio b⁹
tuus fuerit qui nosse desideras: quod adiunxit in
tellige. Nam et testimonia tua me
ditatio mea est: et consilium meum iu
stificationes tue. Recole quod superius
comendauit testimonia esse martyria.
Recole in iustificationib⁹ domini nullam
esse difficiliore et mirabiliorē. Et ut suos quis
diligat inimicos. Sic ergo exercebatur
corpus Christi: ut et martyria: id est testimo
nia eius meditaret: et ut diligenter eos a qui
bus exprobrabat⁹ et contemnetib⁹ p̄p̄f ipa
martyria persecutioes patiebatur. Non enim
p se: sicut iam cōmendauim⁹: sed p ipsiis po
tius orabat dicēo: Ausfer a me opprobriū et
contemptū. Sederunt ergo principes et ad
uersum me loquebantur: seruus autē tuus ex
ercebat in iustificationib⁹ tuis: Quo
nā modo: istaz et testimonia tua meditatio
mea ē: et cōsilium meum iustificationes tue.
Cōsilium cōtra consilium: Consilium seden
tium principum fuit inueniens martyres per
dere: cōsilium patientiū martyrum fuit inimi
cos p̄ditos inuenire. Reddebat illi mala
p̄ bonis: isti bona p̄ mal. Quid ergo mirum
si illi occidendo defecerit: isti moriendo vi
cerunt: Quid inq̄s mirū si martyres sciuē
tibus gentibus tempalem mortē patientis
sime p̄tulerūt: et gentes martyribus oranti
bus ad eternam vitam p̄uenire potuerūt:
du corpus Christi sic exercebat: ut et marty
ria meditaret: et malis martyrū persecutori
bus bona p̄secaret:

CXVIII

Explicit fīmo nonus. Incipit fīmo deci
mus de versu psalmi: Adhesit paumento
anima mea: vivifica me fīm vībum tuum.

Equis in isto psalmo maiore quod con
siderare et sicut dominus dederit petra
ctare debemus. Adhesit paumento
anima mea: vivifica me fīm
verbū tuū. Quid est adhesit paumento
anima mea: Nam cum adiungit et
dicit: Vivifica me fīm verbū tuū: quare se
vivificari poscat: utique causam promisit di
cendo: Adhesit paumento anima mea. Ergo
quod ppter ea se vivificari petit: quod paumento
adhesit anima eius: mirum si boni aliquid
hic vult intelligi. Ita quod se habet tota ista
sentētia: tanq̄ diceret: mortuus sum: vivi
fica me. Quid ē enim paumentū: Si tanq̄
vniam quandā domum magnam vniuer
sum mundū velimus accipe: videmus ve
lut eius camerā celū: terra erit igit̄ paumentū.
Vult itaque terrenis suis et cum apo
stolo dicere: Convētatio nostra in celis est.
Proinde terrenis adherere mors anima ē:
Qui malo contraria poscit vita: cum dicitur:
vivifica me. Sed vidēdum est: utrum con
gruant huic verba ista quod superius talia di
cerat: quibus magis deo videat adhesisse quod
paumento: ut convētatio eius non in terre
nis: sed in celestibus haberet. Quomodo enim
potest intelligi terrenis adhesisse qui dicit:
Seruus autē tuus exercebat in tuis iustifi
cationib⁹: nam et testimonia tua meditatio
mea ē: et cōsilium meum iustificationes tue:
Hec sunt enim verba eius antecedētia: quo
rum antecedētū ista sunt sequētia: Ad
hesit paumento anima mea. An ex hoc intel
ligere debemus: quodlibet quis p̄ficiat in
iustificationib⁹ domini habere eum mortalē car
nis affectum circa ista terrena: in quibus vi
ta humana temptatio ē sup terrā: et ab hac
morte si perseverant p̄ficit: quotidie reui
scere: vivificantē illo cuius gratia hō nos
interior renouat de die in diem: Hā et illa
apls cum dicebat: Quid sum⁹ in hō corpo
re p̄egrinamur a domino. Et cōcupiscebat dis
soluti et esse cū christo: adheserat paumento
animā eius. Unde et corpus ipsum: quod ex terra ē
nō absurde intelligitur paumentū: quod ad
huc quod corruptibile ē et aggrauat animā: re
cite in illo ingemiscit et dicit deo: Adhesit
paumento anima mea: vivifica me fīm vībum
tuū. Neque enim cum corpibus nostris quod cū do
mino erim⁹: sed tunc quod non erūt corruptibili

Psalms

lia: nec animas aggrauabūt: si diligēt̄ cō sideremus: non eis nos: si ipa nobis poti⁹ adh̄erebūt: nos aut̄ deo. Tn̄d̄ alteri⁹ psal mi verba illa sunt: Qd̄ibi autem adh̄erere deo bonum est: vt viuāt corpora ex nobis adh̄erēdo nob̄: nos aut̄ viuāmus ex deo: quia nobis adh̄erere deo bonum est. Ad besio quippe ista de qua dictum ē: adhesit paumento aīma mea: non consūctiōe car nis et anime: q̄uis et ipam quidam intelle perint: sed carnalem magis anime affectuz quo caro cōcupiscit aduersus spūm: signi ficare mibi vīd̄. Quod si recte accipitur: pfecto qui dicit: Adhesit paumento aīma mea: viuifica me b̄m verbum tuū: non id orat vt de corpore mortis huius: morte ipsius corporis interueniente soluat: qđ dies vltimus vite huius: q̄ propter eius breuitatez nō potest esse diutinus quādoq̄ su turus est: sed vt cōcupiscentia q̄ concipi scatur aduersus spūm magis magisq̄ minnatur: et concupiscentia qua cōcupiscit ad uersus carnē magis ac magis augeat: do necista consūmat in nobis: et illa consumetur q̄ spūm sanctum qui datus ē nobis. Bene autē non ait: viuifica me b̄m meritū meum: si ait: b̄m verbū tuū. Qđ quid est aliud: nūl̄ b̄m promissum tuū: Filius pmissiōis vult esse nō silt̄ elatiōis: vt b̄m gra tiam firma sit promissio omni semini. Hoc enim verbū promissionis in Ilaac vocabi tur tibi semen: hoc est nō qui filij carnis hi filij dei: sed filij pmissionis deputant in se mine. Nam qđ erat ip̄e q̄ seip̄ni in eo qđ se quitur: confiteat. **Vias meas enum clauit: et exaudisti me.** Nonnulli qdeq̄ codices habēt: vias tuas: sed plures et ma xime greci vias meas: hoc est malas. Nam hoc mibi vīd̄ dicere: Peccata mea cōse sussum: et exaudisti me: hoc est vt dimitt es ea. **Doce me iustificatiōes tuas.** Confessus sum vias meas: delesti eas: do ce me tuas. Sic doce me vt agaz: nō vt tā tumodo sciām qđ agere debeā. Sicut enī dictum est de dñō q̄ nō nouerat peccatū: et intelligit nō fecerat: sic et iusticiā ille vere dicendus ē nosse q̄ facit. Proficiēt̄ bec oratio ē. Nam vtiq̄ si omnino non faceret: pfecto illa supiora nō diceret: Seruus au tem tuus exercebat in tuis iustificatiōib⁹. Nō q̄ in qb⁹ exercebat has vult a dñō di scere: s̄ ab istis ad alias pficiēdo: velut cre scēdo desiderat puenire. Beniq̄ adiūgit idicat. **Eiam iustificationū tuarū**

insinua mīhi. **E**el ut nonnulli codices habēt: instrue me: quod exp̄ssus de gre ce dicitur: fac me intelligere. **E**t exerce bor in mirabilibus tuis. **I**p̄as iustificatiōes ampliores: quas pficiēdo cupit apprehendere: mirabilia dei vocat. Sunt q̄ quedam dei iustificatiōes ita mirabiles: vt humana infirmitas ab eis qui expt̄ nō sunt: nō ad eas posse puenire credat. **T**ā laborās iste et earū difficultate quodāmo do fatigatus adiungit. **H**ormitauit anima mea: inquit: precedio: confir ma me in verbis tuis. **Q**uid est dor mitauit: nisi a spe refriguit: qua se appre bensuram esse crediderat? **S**ed confirmia me inquit in vībis tuis: ne ab: is quoq̄ ad quas puenisse me iam sentio decidam dor mitando. **C**onfirmia itaq̄ me in eis verbis tuis: que iaz teneo: que iaz facio: vt ex eis ad alia possim pficiēdo puenire. **E**t quid impedit in via iustificationum dei sic am bulare: vt bō facile possit ad illa etiā mirabilia puenire. **Q**uid p̄putam? nisi quod a se amoueri in consequentibus rogat dicens.

Eiam iniūtatis amoue a me. **E**t quia lex factorū subintravit: vt abūda ret delictuz: Sequit̄ et dicit. **E**t lege tua miserere mei. Qua lege: nūl̄ lege fidei: Audi apl̄m. **U**bi ē gloriatio tua: Exclusa ē. Per quam legem: Factorū tūlōn: **S**ed plegem fidei. **H**ec est lex fidei qua credimus et oramus q̄ gratiaz nobis donari: vt faciamus quod q̄ nosmetip̄os implere nō possimus: ne ignorantēs dei iusticiā et no stram volentes cōstituere: iusticie ldei non simus subiecti. In lege itaq̄ factorū est dei iubentis iusticia: in lege autē fidei sub uentis misericordia. **L**um autem dixi set: **E**t lege tua miserere mei: de beneficijs eius que iam consecutus est: quodāmodo si dici potest prescribit: vt impetrat cetera que nondum est consecutus. **A**it enim.

Eiam veritatis elegi: iudicia tua nō sum oblitus. **A**dhesi testimonijs tuis domine: noli me confundere. **E**iam veritatis elegi vbi currerez: iudicia tua non sum oblitus vt currerem: **A**dhesi testimonijs tuis: cū currerē: domi ne noli me cōfudere: **Q**uo curro pertēdā: q̄tendo pueniā. **N**ō enī volētis neq̄ cur rentis: sed miserētis est dei. **B**eniq̄ sequitur. **E**iam mandatorum tuorū cūcurri: cum dilatasti cor meum. **N**on currerem: nisi dilatasses cor meum.

psalmus

Proclus isto versu exponit quemadmodum dictum sit: Elias veritatis elegi: iudicia tua non suz oblitus: Adhuc testimonijus tuus. Eiusmodi est quippe iste vie mandatorum dei: et potius eius beneficia: quod sua merita deo allegat. Tunc diceret ei. Quod istaz viam cucuristi eligendo: et dei iudicia non obliuiscendo: et ei testimonijus adhcerendo: An per teipm ista potuisti. Non: aut: Quid ergo? Nam mandatorum tuorum (inquit) curri: cum dilatasti cor meum. Non ergo pro prium: et quasi nullius tue opus indignus arbitriu meum: sed cum dilatasti cor meum. Cordis dilatatio: iusticie est delectatio. Hoc munus est dei: ut in perceptis eius: non timore angustumur: sed dilectione et delectatione iusticie dilatentur. Hanc enim nobis promittit latitudinem dices: Habitabo in eis et deambulabo. Quod enim latu est ubi deambulat deus. In hanc latitudinem diffunditur caritas in cordibus nostris per spiritus sanctum quod datus est nobis. Unde etiam dicitur est: Et in plateis tuis discurrent aquae tue. Platea quippe de verbo greco a latitudine nomen accepit: quoniam grece πλατύ dicitur latum. Hec sunt enim aquae: de quod omnis clamat: dices. Si quis sit uter ad me: qui credit in me flumina aquae viue fluunt de ventre eius. Et exponens euangelista quod dixit. Hoc autem inquit dicebat de spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Multa dicunt possent de ista cordis latitudine: sed huius sermonis iam contradictione longitudine.

Explícit sermo decimus. Incipit primo undécimus de versu psalmi: Legem pone mihi domine viam iustificationum tuarum.

Thys psalmo isto magno sequitur quod nobis adiuuante domino considerandum atque tractandum est. Legem ponere mihi domine viam iustificationum tuarum: et exquiramus eam semper. Apostolus dicit: Iustus non est lex posita: in iustis autem et non subditis: et cetera quod ibi perclusus ait. Et si quod aliud sane doctrinæ aduersatur: que est enim euangelium glorie beati dei: quod creditur est mihi. Numquid ergo talis erat iste qui dicit: Legem per me mibi domine: qualibus beatus? Paulus dicit postquam leges? Absit. Si enim talis esset: non superius dixisset: Viam mandatorum tuorum cucurrit: cum dilatares cor meum. Quid ergo orat: ut sibi lex a domino ponatur: si non ponitur iusto: An eo modo non ponitur iusto quod posta est propositio et summatio in tabulis lapideis: non in tabulis cordis car-

CXVIII

nalibus sum testamētu vel ex morte syna: quod in fuitute generat: non sum testamētu nouum: De quo scriptum est per Hieremiam prophetam. Ecce dies venit dicit dominus: et consumabo domini israel et domini iusta testamētu nouum: non sum testamētu quod disposui prībus eorum in die qua apprehendi manus eorum: cum educerem eos de terra egypti: quoniam ipse non permanerūt in testamento meo: et ego neglexi eos dicit dominus: quoniam hoc est testamētu quod constitutum domini israel: Post dies illos dic dominus dabo leges meas in mentib⁹ eorum: et in cordib⁹ eorum scribam eas: Ecce quod voluntatis legem sibi ponit a deo: non sicut iustitia et non habet ditis ad vel testamētu patinētu posita est in tabulis lapideis: sicut sanctis filiis libere: sed supne hierosim: filiis promissiōis: filiis hereditatis eterne: sanctos p̄tanq̄ digito dei in mente datur et in cordibus scribit: non quam memoria teneat et vita negligat: sed quam sciant intelligendo: faciat diligendo in latitudine amoris: non in timoris angustiis. Nam quod timore pene: non amore iusticie operis legis facit: perfecto iuris facit. Quod autem in iuris facit: si posset fieri mallet utique non nobis: ac per hanc legem quam vellet non esse non est amicus: sed potius inimicus: nec mundus oportet: quod immunis est cogitatione. Tali non potest dicere quod iste dixit in superioribus verbis: Viam mandatorum tuorum cucurrit: cum dilatasti cor meum: quod illa dilatatio caritatē significat: que sum apostolus legis est plenitudo. Cur ergo iste adhuc poscit sibi legem ponit: que utique si non ei possita fuisset: non viam mandatorum dei in cordis latitudine cucurisset: Sed quod precie loquitur: et dei donum nouum esse quod perficit: quod alio petit cum sibi legem ponit petit: nisi ut in ea magis magis perficiat: Quemadmodum si poculum plenum teneas: et sicut dare incipias: et haurit bibendo: et poscit desiderando. Quibus autem iniustis et non subditis lex in lapideis tabulis ponit: purificatio reos non permissionis efficit filios. Sed et ille quod emunit: nec ea diligit eo modo reus est: quem moria eius lapis illi est quodammodo scriptus: non quo adornetur: sed quo prematur: pondus oneris: non titulus honoris. Hanc autem legem iste viam iustificationum dei vocavit: nec alia via est mandatorum eius: quia se currit iam diterat cum dilatum est cor eius. Ergo et currit: et currit donec perueniat ad palmam supernam vocationis dei. Denique cum dirisset: Legem pone mihi domine viam iustificationum

Psalmus

tuaz: addidit: et exqram eam semp. Quid enim exqrit qd habz: nisi qr et habz agedo: et exquirit pficiendo: Sed qd est sp: Utrum exqrendi nō erit finis: sicut dictum ē: Sē per laus eius in ore meo: qm̄ laudandi nō erit finis: Neq; enim deū nō laudabimus cum ad eius regnū puerimus eternū cū legamus: Beati q; habitat in domo tua: in secula seculorū laudabūt te. An semp dictum est: qd̄ h̄c vivit: qr tamdiu pficis: Post hanc aut̄ vitā q; bñ hic pficiebat: ibi pficit: Sicut de qbusdam seminis dictū ē: semp discētes: fille male: qr secutus adiūxit: et ad veritatis sciētiam nūq; pueniētes. Qui vō in melius sp hic pficit: quo pficiendo nitif: puenit vbi iam nō pficiat: qr pfectus sine fine cōsistit. Nec de illis tamen ita dictum ē: semp discētes: vt et post mortē discere pseuerēt vana et in fructuosa: cuz talibus doctrinis successerit: non studia: b; supplicia sempiterna. Hic ḡ exquirit tur dei lex qd̄ in ea pficis et sciēdo et diligendo: ibi aut̄ plenitudo eius manet ad fruendū: nō remanet ad qrendū. Sic etiā illō dictū est: Querite faciez eius semp. Iibi sp: nisi hic: Non enim et ibi sp qremius deifaciez: vbi videbimus facie ad faciē. Aut si recte dicit exquiri qd̄ sine fastidio diligitur: et id agit ne amittat: semp omnino sine fine qremus legē dei: hoc est veritatē dei. In hoc q̄ppe ipo psalmo dicit: Et lex tua veritas. Querit nunc vt teneat: tunc tenet ne dere linquat: Sicut de spū dei dictū est: q; omnia scrutef: etiam altitudines dei: nō vtiq; vt qd̄ nescit inueniat: si qr nihil relinqt omnino qd̄ nesciat. Gratia itaq; dei nobis p̄cipue cōmendaf: qñ sibi legē ponit a domino: qui vtiq; iam legē bñ lram nouerat: Sz qr lra occidit: spūs autē viuiscat: orat vt p̄ spūmancū faciat qd̄ p̄ litteram sciebat: ne p̄ sciam mādati nō obſuati etiā p̄uaricationis ei crīmē accedat: qd̄ etiā vt scia lex quomō sciēda est: id est vt intel ligatur quid sibi velit: quare sit eis posita qui eam nō erant fuituri: qcqd habeat: vtilitatis: etiam hocip̄ qd̄ lex subiutrauit vt abūdet delictum: nemo comprehendit: ni si a domino accepit intellectuz. Unde iste adiūgit et dicit. Da mihi intellectū et scrutabor legem tuaz: et custodiā illam in toto corde meo. Cum eni qd̄ legē scrutatus fuerit: et ad eiusalta puenit: in quibus tota lex pendet: pfecto debet deum diligere ex toto corde: et ex tota

anima: et ex tota mēte: et primū suū tāq; se ipm. In his enim duobus mandatis tota lex pēdet et ppbete. Hoc vider pmissse cuz dixit: Et custodiaz illā in toto corde meo. Sz quia et hoc nō valet viribus p̄p̄is: nisi adiūuet ab illo qui iubet ut faciat qd̄ iubet. Deduc me: inq;: in semita mādatorū tuorū: quia ipsam volui. Parum est mihi voluntas mea: nisi in eo quod volui me ipē deducas. Et certe ipa est semita: hoc est via mandatorū de: quā si dilatato ab illo corde suo cucurisse iam dixerat: quam p̄pterea etiam semitam vocat: quia angusta via est q̄ ducit ad vitaz: et cum sit angusta: nisi dilatato corde non currit. Sz quoniam adhuc pficit: adhuc currit: et iō diuinum auxilium quo deducat inquirit: quia neq; volētis: neq; currentis: b; miserētis est dei. Beniq; quia et ipm velle deus opatur in nobis: p̄paratur eni voluntas a domino. Sequit et dicit. Inclina cor meum in testimonia tua: et non in auariciam. Quid est inclinatum cor ad aliqd habere: nisi hoc velle: Et voluit ergo et orat ut velit. Voluit cu dicit: Deduc me in semita mandatorū tuorū: q; ipam volui: Orat aut̄ et velit cum dicit: Inclina cor meum in testimonia tua: et non in auariciā. Hoc itaq; orat: vt ipa voluntate pficiat. Quid sunt autem dei testimonia: nisi qbus sibi ipē attestat: Testimonijs enim aliquid pbatur: ac p̄ hoc iustificationes dei et mādata dei testimonijs dei probantur: et quicqd nobis p̄suadere vult de: suis testimonijs p̄suadet: In que iste petit inclinari cor suum: et non in auariciā. Testimonijs q̄ppe suis agit nobiscū deus: vt cum gratis colamus: qd̄ impedit auaricia radix omnū malorū. Tali verbo greco hic appellata: quo possit intelligi generalis auaricia: quia plus appetit quisq;: q̄ sat est. πλεομ̄ enim latine plus est: εξι habitus est: ab eo qd̄ ē habere. Ergo a pl̄ habēdo appellata est πλεομ̄εξι: quā latini interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt emolumentū: quidam vō vtilitatem: sed melius qui auariciaz. Bicit autem Apostolus: Radix omnū malorum auaricia est: Sed in greco: unde in nostrā linguam verba ipa translata sunt: nō legitur apud apostolū πλεομ̄εξι: quod ī illo loco isto psalmi hui: si φιλαγγυρια: q̄ vbo significat amor pecunie. Versū apostolus intelligendus est isto nomine genus signi-